
Consultatieversie Uitvoeringsbesluit Jeugdwet 11 november 2013 

1 
 

Besluit van *** 

houdende regels ter uitvoering van de Jeugdwet (Uitvoeringsbesluit Jeugdwet) 

 

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Volksgezondheid, Welzijn en Sport, van ***, 

kenmerk ***, mede namens de Staatssecretaris van Veiligheid en Justitie,; 

Gelet op de artikelen 1.3, vierde lid, 2.14, 3.4, zesde lid, 4.1.5, 4.1.9, tweede lid, 6.2.1, tweede 

lid, 6.5.1, tweede lid, 7.1.1.2, eerste lid, onderdeel a, en tweede lid, onderdeel a, 7.1.2.2, vierde 

lid, 7.1.4.2, vierde lid, 7.2.8, eerste en vijfde lid, 7.4.5, eerste lid, 8.2.1, vierde lid, en 8.3.2 van de 

Jeugdwet en de artikelen 12a, vijfde lid, 12e, vierde lid, en 12m, derde en vierde lid, van de Wet 

maatschappelijke ondersteuning; 

 

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van ***, RvS., no. ***.); 

 

Gezien het nader rapport van ***, kenmerk ***); 

 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

 

Hoofdstuk 1 Begripsbepalingen en reikwijdte 

 

Artikel 1.1 

- informatie-routeringsvoorziening: voorziening die ervoor zorgt dat de gegevens van de 

verstrekker veilig en zorgvuldig bij de juiste ontvanger terechtkomen, zonder dat na ontvangst van 

de gegevens sprake is van zelfstandige opslag van de informatie binnen de voorziening; 

- jeugdreclasseringswerker: medewerker van een gecertificeerde instelling, belast met de 

uitvoering van jeugdreclassering; 

- klacht: klacht als bedoeld in artikel 6.5.1, eerste lid, van de wet; 

- klachtencommissie: klachtencommissie, bedoeld in artikel 4.2.1 van de wet, voor zover deze 

klachten behandelt over een beslissing als bedoeld in artikel 6.5.1, eerste lid, van de wet 

- klager: degene die een klacht als bedoeld in artikel 6.5.1, eerste lid, van de wet indient; 

- SBV-Z: sectorale berichtenvoorziening in de zorg als bedoeld in artikel 11 van het Besluit gebruik 

burgerservicenummer in de zorg; 

- vreemdeling: vreemdeling als bedoeld in de Vreemdelingenwet 2000; 

- wet: Jeugdwet. 

 

Artikel 1.2  

1. De verantwoordelijkheid van het college, bedoeld in artikel 1.3, tweede lid, van de wet geldt 

tevens ten aanzien van vreemdelingen die geen rechtmatig verblijf in Nederland hebben en die de 

leeftijd van achttien jaar nog niet hebben bereikt. 

2. Indien ten aanzien van een vreemdeling als bedoeld in het eerste lid een voorziening 

inhoudende jeugdhulp met verblijf aangewezen is, treft het college slechts een voorziening 

inhoudende verblijf bij een pleegouder, indien dit noodzakelijk is in het belang van de ontwikkeling 

van die vreemdeling. Indien het college voor een vreemdeling verblijf bij een pleegouder geboden 

acht, geeft hij aan waarom hij verblijf in een accommodatie van een jeugdhulpaanbieder niet 

aangewezen acht. 

3. De duur van de voorziening voor een vreemdeling als bedoeld in het eerste lid, dient in 

overeenstemming te zijn met de verwachte duur van het verblijf in Nederland en is ten hoogste 

een half jaar.  

4. Indien het college een voorziening als bedoeld in artikel 2.3, eerste lid, van de wet treft ten 

behoeve van een vreemdeling, is de duur van die voorziening ten hoogste een half jaar, indien de 

vreemdeling een verblijfsvergunning regulier voor bepaalde tijd bezit, die is verleend onder de 

beperking die verband houdt met tijdelijke humanitaire gronden als bedoeld in artikel 3.5, tweede 

lid, aanhef en onder i, van het Vreemdelingenbesluit 2000.   



Consultatieversie Uitvoeringsbesluit Jeugdwet 11 november 2013 
 

2 
 

Hoofdstuk 2 De gemeente 

 

Artikel 2.1  

1. Ter uitvoering van de taken, bedoeld in artikel 2.14, eerste lid, van de wet, draagt het college 

zorg voor de beschikbaarheid van relevante deskundigheid met betrekking tot: 

a. opgroei- en opvoedingsproblemen, psychische problemen en stoornissen;  

b. opvoedingssituaties waardoor jeugdigen mogelijk in hun ontwikkeling worden bedreigd; 

c. taal- en leerproblemen; 

d. somatische aandoeningen; 

e. lichamelijke of verstandelijke beperkingen; en 

f. kindermishandeling en huiselijk geweld. 

2. Bij regeling van Onze Ministers kunnen regels worden gesteld over de opleidings- of 

deskundigheidseisen van de personen die de taken, bedoeld in het eerste lid, uitvoeren.  

 

 



Consultatieversie Uitvoeringsbesluit Jeugdwet 11 november 2013 
 

3 
 

Hoofdstuk 3 De certificering  

 

Paragraaf 3.1 De certificerende instelling 

 

Artikel 3.1.1  

1. Als certificerende instelling wordt aangewezen een instelling die: 

a. rechtspersoonlijkheid heeft; 

b. onafhankelijk is; 

c. haar zetel of vestiging in Nederland heeft; 

d. beschikt over voldoende deskundigheid en toerusting om de uitvoering van de taken naar 

behoren te vervullen;  

e. beschikt over een behoorlijke administratie waarin de gegevens die samenhangen met en 

betrekking hebben op de uitvoering van haar taken, op een systematische wijze zijn vastgelegd, en 

f. verzekerd is tegen wettelijke aansprakelijkheid voor risico’s die voortvloeien uit de uitoefening 

van haar taken.  

2. De aanwijzing geschiedt voor een periode van vijf jaar. 

3. Bij regeling van Onze Minister van Veiligheid en Justitie kunnen nadere regels gesteld worden 

met betrekking tot het eerste lid. 

 

Artikel 3.1.2  

Onze Minister van Veiligheid en Justitie ziet toe op de rechtmatige en doeltreffende uitvoering van 

het bepaalde bij of krachtens de wet door de certificerende instelling.  

 

Artikel 3.1.3  

1. De certificerende instelling verstrekt desgevraagd kosteloos aan Onze Minister van Veiligheid en 

Justitie de voor de uitoefening van zijn taak benodigde inlichtingen. Onze Minister van Veiligheid en 

Justitie kan inzage vorderen van zakelijke gegevens en bescheiden voor zover dat voor de 

vervulling van zijn taak redelijkerwijs nodig is. 

2. De certificerende instelling zendt Onze Minister van Veiligheid en Justitie jaarlijks een verslag 

van de uitgevoerde werkzaamheden, de rechtmatigheid en doeltreffendheid van die 

werkzaamheden en de werkwijze in het afgelopen jaar. Onze Minister van Veiligheid en Justitie kan 

met betrekking tot dit verslag nadere regels stellen.  

 

Artikel 3.1.4  

1. Onze Minister van Veiligheid en Justitie kan de certificerende instelling algemene aanwijzingen 

geven met betrekking tot de uitoefening van haar taak. 

2. De certificerende instelling is gehouden overeenkomstig de aanwijzingen te handelen. 

 

Artikel 3.1.5  

1. Indien naar het oordeel van Onze Minister van Veiligheid en Justitie de certificerende instelling 

haar taak niet naar behoren vervult, kan Onze Minister van Veiligheid en Justitie de noodzakelijke 

voorzieningen treffen.  

2. De voorzieningen, bedoeld in het eerste lid, worden niet eerder getroffen dan nadat de 

certificerende instelling in de gelegenheid is gesteld om binnen een door Onze Minister van 

Veiligheid en Justitie te stellen termijn alsnog haar taken naar behoren uit te voeren.  

 

Artikel 3.1.6  

Gedurende de looptijd van de aanwijzing als certificerende instelling stelt Onze Minister van 

Veiligheid en Justitie vast of de instelling nog steeds voldoet aan de bij of krachtens de wet 

gestelde voorschriften.  

 

  



Consultatieversie Uitvoeringsbesluit Jeugdwet 11 november 2013 
 

4 
 

Paragraaf 3.2. Het certificaat 

 

Artikel 3.2.1  

1. De aanvraag voor een certificaat of een voorlopig certificaat wordt ingediend bij de certificerende 

instelling. 

2. De certificerende instelling beslist binnen zes maanden na ontvangst van de aanvraag. 

3. De kosten van het afgeven van een certificaat of een voorlopig certificaat zijn voor rekening van 

de aanvrager.  

4. Onze Minister van Veiligheid en Justitie kan voor de uitvoering van de in het eerste en tweede lid 

bedoelde werkzaamheden maximumtarieven vaststellen. 

 

Artikel 3.2.2  

Een certificaat of een voorlopig certificaat kan worden geschorst of ingetrokken door de 

certificerende instelling: 

a. op grond van feiten of omstandigheden waarvan de certificerende instelling bij de afgifte van het 

certificaat redelijkerwijs niet op de hoogte kon zijn en op grond waarvan de certificerende instelling 

het certificaat niet zou hebben afgegeven; 

b. op grond van door de gecertificeerde instelling verstrekte onjuiste inlichtingen over feiten of 

omstandigheden, mits de onjuistheid daarvan aan de gecertificeerde instelling bekend was of kon 

zijn; 

c. indien de gecertificeerde instelling niet meer voldoet aan de eisen gesteld bij of krachtens artikel 

3.4, vierde lid, van de wet, of 

d. indien de gecertificeerde instelling haar wettelijke verplichtingen niet meer naar behoren nakomt 

of de taken waarvoor zij is gecertificeerd, niet meer naar behoren uitvoert. 

 

Artikel 3.2.3  

1. Gedurende de looptijd van het certificaat stelt de certificerende instelling vast of de 

gecertificeerde instelling nog voldoet aan het door de Minister van Veiligheid en Justitie 

vastgestelde normenkader voor het verkrijgen van het certificaat. 

2. De kosten van de vaststelling zijn voor rekening van de gecertificeerde instelling. 

3. De gecertificeerde instelling verstrekt de certificerende instelling desgevraagd kosteloos alle 

informatie die nodig is voor de uitvoering van het bepaalde bij of krachtens dit artikel. 

4. Bij regeling van Onze Minister van Veiligheid en Justitie kunnen nadere regels worden gesteld 

met betrekking tot de vaststelling.  

  



Consultatieversie Uitvoeringsbesluit Jeugdwet 11 november 2013 
 

5 
 

Hoofdstuk 4 Eisen aan jeugdhulpaanbieders en gecertificeerde instellingen 

 

Paragraaf 4.1 Professionalisering 

 

[GERESERVEERD] 

 

Paragraaf 4.2 Uitvoering van jeugdbescherming en jeugdreclassering 

 

Artikel 4.2.1 

1. De gecertificeerde instelling wijst binnen vijf dagen nadat de voogdij aan haar is opgedragen en 

zij hiervan in kennis is gesteld, een voogdijwerker aan, en doet hiervan mededeling aan de 

minderjarige en zijn ouders of anderen die de minderjarige als behorend tot hun gezin verzorgen 

en opvoeden. 

2. Deze mededeling vermeldt tevens: 

a. de datum van het eerste contact van de voogdijwerker met de minderjarige en 

b. de medewerker van de gecertificeerde instelling die de voogdijwerker bij afwezigheid vervangt. 

 

Artikel 4.2.2 

1. De gecertificeerde instelling wijst binnen vijf dagen nadat de minderjarige onder haar toezicht is 

gesteld en zij hiervan in kennis is gesteld, een gezinsvoogdijwerker aan, en doet hiervan 

mededeling aan de minderjarige en de met het gezag belaste ouder of voogd. 

2. Deze mededeling vermeldt tevens: 

a. de datum van het eerste contact van de gezinsvoogdijwerker met de minderjarige en de met het 

gezag belaste ouder of voogd, 

b. de medewerker van de gecertificeerde instelling die de gezinsvoogdijwerker bij diens 

afwezigheid vervangt, 

c. informatie over de bevoegdheden van de gecertificeerde instelling bij de uitoefening van de 

ondertoezichtstelling en 

d. de wijze waarop een verzoek als bedoeld in artikel 259, eerste lid, artikel 260, eerste lid, en 

artikel 263, tweede lid, van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek moet worden gedaan. 

3. De gecertificeerde instelling kan, al dan niet op verzoek van de minderjarige, de met het gezag 

belaste ouder of voogd, een andere medewerker als gezinsvoogdijwerker aanwijzen. 

 

Artikel 4.2.3 

1. Binnen vijf dagen nadat de gecertificeerde instelling is belast met een taak tot uitvoering van 

jeugdreclassering en zij daarvan op de hoogte is gesteld, wijst zij een jeugdreclasseringswerker 

aan die zich in verbinding stelt met de jeugdige. 

2. De gecertificeerde instelling deelt aan de jeugdige en de ouder mede: 

a. de datum van de eerste ontmoeting van de jeugdige met de jeugdreclasseringswerker, en 

b. welke medewerker de jeugdreclasseringswerker bij afwezigheid vervangt. 

3. De eerste ontmoeting, bedoeld in het tweede lid, onderdeel a, vindt onverwijld plaats nadat de 

jeugdreclasseringsmedewerker is aangewezen. 

  

Artikel 4.2.4 

1. De gecertificeerde instelling stelt uiterlijk zes weken nadat de voogdij aan haar is opgedragen, 

de minderjarige onder haar toezicht is gesteld of zij is belast met een taak tot uitvoering van 

jeugdreclassering en zij hiervan in kennis is gesteld, een plan van aanpak vast. 

2. Het plan van aanpak vermeldt welke jeugdhulp voor de jeugdige nodig is. 

3. Van het overleg over het plan van aanpak met de jeugdige en de ouders en de resultaten 

daarvan wordt melding gemaakt in het plan. Voor zover overleg met de ouders niet mogelijk is of 

indien dit niet in het belang van de jeugdige is, wordt hiervan met opgave van redenen melding 

gemaakt in het plan. 

4. Zo vaak als noodzakelijk, doch ten minste één maal per jaar wordt bezien in hoeverre het plan 

van aanpak bijstelling behoeft. 

 



Consultatieversie Uitvoeringsbesluit Jeugdwet 11 november 2013 
 

6 
 

Artikel 4.2.5 

1. Onverminderd de aan de raad voor de kinderbescherming toekomende taken en bevoegdheden, 

voldoet de gecertificeerde instelling aan verzoeken van de rechter en het openbaar ministerie om 

advies omtrent een jeugdige die wordt verdacht van een strafbaar feit of die op grond daarvan is 

veroordeeld. 

2. De gecertificeerde instelling brengt geregeld, doch ten minste eenmaal per zes maanden, 

verslag uit aan het openbaar ministerie dat is belast met het toezicht op de naleving van de 

voorwaarden, over de wijze waarop de jeugdige zich houdt aan de voorwaarden die de rechter of 

het openbaar ministerie heeft opgelegd.  

3. Indien de jeugdige een opgelegde voorwaarde niet of niet geheel nakomt, meldt de 

gecertificeerde instelling dit onverwijld aan het openbaar ministerie. 

4. De gecertificeerde instelling zendt de raad voor de kinderbescherming een afschrift van het 

verslag, bedoeld in het tweede lid, en van de melding, bedoeld in het derde lid. 

 

Paragraaf 4.3 De vertrouwenspersoon  

 

Artikel 4.3.1 

De ondersteuning door de vertrouwenspersoon in aangelegenheden die samenhangen met de 

wettelijke taken en verantwoordelijkheden van het college, de jeugdhulpaanbieder, de 

gecertificeerde instelling en het advies- en meldpunt huiselijk geweld en kindermishandeling, is 

met name gericht op de uitoefening door jeugdigen, ouders, pleegouders en netwerkpleegouders 

van hun rechten. 

 

Artikel 4.3.2 

De vertrouwenspersoon die een jeugdige, ouder, pleegouder of netwerkpleegouder ondersteunt, 

onthoudt zich van ondersteuning van anderen indien dat een onafhankelijke taakuitoefening jegens 

die jeugdige, ouder, pleegouder of netwerkpleegouder in gevaar kan brengen. 

 

Artikel 4.3.3 

Het college, voor zover het betreft de toeleiding naar, advisering over en de bepaling van de 

aangewezen voorziening, de jeugdhulpaanbieder en de gecertificeerde instelling informeren 

jeugdigen, ouders, pleegouders en netwerkpleegouders over de vertrouwenspersoon die aan hen 

op hun verzoek ondersteuning kan verlenen, wat deze taak inhoudt, en op welke plaats en 

tijdstippen de vertrouwenspersoon voor hen bereikbaar en beschikbaar is. 

 

Artikel 4.3.4 

De vertrouwenspersoon heeft vrije toegang tot de gebouwen van de gemeente voor zover deze 

gebruikt worden voor de toeleiding naar, advisering over en de bepaling van de aangewezen 

voorziening, en tot de gebouwen, terreinen en ruimten van jeugdhulpaanbieders en gecertificeerde 

instellingen waar jeugdigen kunnen verblijven, een en ander voor zover dit voor een juiste 

uitoefening van zijn taak nodig is. De vertrouwenspersoon behoeft geen toestemming van derden 

om met een jeugdige te spreken. 

 

Artikel 4.3.5 

Onverminderd het bij of krachtens de wet bepaalde verschaffen het college, de jeugdhulpaanbieder 

en de gecertificeerde instelling aan de vertrouwenspersoon alle inlichtingen en tonen zij alle 

bescheiden die deze voor een juiste uitoefening van zijn taak nodig heeft. 

 

Artikel 4.3.6 

Het college, de jeugdhulpaanbieder en de gecertificeerde instelling verschaffen aan de 

vertrouwenspersoon de faciliteiten die deze voor een juiste uitoefening van zijn taak nodig heeft.  

  



Consultatieversie Uitvoeringsbesluit Jeugdwet 11 november 2013 
 

7 
 

Hoofdstuk 5 Gesloten jeugdhulp bij ernstige opgroei- en opvoedingsproblemen  

 

Paragraaf 5.1 Eisen aan gesloten accommodaties  

 

Artikel 5.1.1 

1. Een gesloten accommodatie is geschikt om:  

a. te voorkomen dat daar geplaatste jeugdigen zich ontrekken of onttrokken worden aan de 

jeugdhulp die nodig is in verband met ernstige opgroei- of opvoedingsproblemen, en 

b. daar geplaatste jeugdigen te doen verblijven in een veilige, beschermde omgeving, die 

geborgenheid en voldoende privacy biedt. 

2. Bij regeling van Onze Ministers kunnen nadere regels worden gesteld met betrekking tot de 

uitvoering van het eerste lid. 

 

Paragraaf 5.2 Klachtrecht gesloten jeugdhulp  

 

Artikel 5.2.1  

Indien de klager daarom verzoekt, wordt de klacht ter kennis gebracht van één lid van de 

klachtencommissie teneinde ter zake te bemiddelen. 

 

Artikel 5.2.2  

1. De klager kan zich doen bijstaan door een vertrouwenspersoon of een ander persoon. 

2. Indien de klager de Nederlandse taal onvoldoende beheerst, draagt de voorzitter van de 

klachtencommissie zorg voor de bijstand van een tolk. 

 

Artikel 5.2.3  

Van de klachtencommissie maken in ieder geval deel uit: 

a. een jurist; 

b. een gekwalificeerde gedragswetenschapper, alsmede 

c. een arts, indien het een klacht betreft tegen een geneeskundige behandelingsmethode als 

bedoeld in artikel 6.3.2, eerste lid, onderdeel b, van de wet, niet zijnde een behandeling van een 

stoornis van de geestvermogens of een psychiater, indien het een klacht betreft tegen een 

geneeskundige behandelingsmethode als bedoeld in artikel 6.3.2, eerste lid, onderdeel b, van de 

wet, indien het gaat om een behandeling van een stoornis van de geestvermogens. 

  



Consultatieversie Uitvoeringsbesluit Jeugdwet 11 november 2013 
 

8 
 

Hoofdstuk 6 Gegevensverwerking, privacy en toestemming 

 

Paragraaf 6.1 Categorieën van instanties en functionarissen in het kader van de 

verwijsindex  

 

Artikel 6.1.1 

Als categorieën van instanties als bedoeld in artikel 7.1.1.2, eerste lid, onder a, van de wet in het 

domein jeugdhulp worden aangewezen: 

a. gemeenten voor zover het betreft de toeleiding naar, advisering over en de bepaling van de 

aangewezen voorziening; 

b. advies- en meldpunten huiselijk geweld en kindermishandeling; 

c. jeugdhulpaanbieders; 

d. gecertificeerde instellingen. 

 

Artikel 6.1.2 

Als categorieën van instanties als bedoeld in artikel 7.1.1.2, eerste lid, onder a, van de wet in het 

domein jeugdgezondheidszorg worden aangewezen instanties die de in artikel 5, tweede lid, van de 

Wet publieke gezondheid genoemde werkzaamheden in opdracht van het college uitvoeren. 

 

Artikel 6.1.3 

1. Als categorieën van instanties als bedoeld in artikel 7.1.1.2, eerste lid, onder a, van de wet in 

het domein gezondheidszorg worden aangewezen: 

a. instanties voor verslavingszorg voor wie het op grond van artikel 35 van de Wet marktordening 

gezondheidszorg niet verboden is een tarief in rekening te brengen; 

b. instanties voor gehandicaptenzorg die zorg verlenen waarop aanspraak bestaat op grond van de 

Zorgverzekeringswet of de Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten; 

c. aanbieders van geestelijke gezondheidszorg waarop ingevolge de Algemene Wet Bijzondere 

Ziektekosten dan wel ingevolge een zorgverzekering als bedoeld in artikel 1, onderdeel d, van de 

Zorgverzekeringswet aanspraak bestaat, 

d. instanties die integrale eerstelijns geneeskundige zorg aanbieden, zoals die door huisartsen 

pleegt te geschieden; 

e. ziekenhuizen die krachtens artikel 5 van de Wet toelating zorginstellingen als zodanig zijn 

toegelaten, voor zover het spoedeisende hulp betreft. 

2. Als categorie van functionarissen als bedoeld in artikel 7.1.1.2, tweede lid, onder a, van de wet 

in het domein gezondheidszorg worden huisartsen aangewezen.  

 

Artikel 6.1.4 

1. Als categorieën van instanties als bedoeld in artikel 7.1.1.2, eerste lid, onder a, van de wet in 

het domein onderwijs worden aangewezen: 

a. scholen als bedoeld in artikel 1 van de Wet op het primair onderwijs; 

b. scholen als bedoeld in artikel 1 van de Wet op de expertisecentra; 

c. scholen als bedoeld in artikel 1 van de Wet op het voortgezet onderwijs; 

d. instellingen als bedoeld in artikel 1.1.1, onderdeel b, van de Wet educatie en beroepsonderwijs; 

e. instellingen voor hoger onderwijs als bedoeld in artikel 1.2, onder a of b, van de Wet op het 

hoger onderwijs en wetenschappelijk onderzoek; 

f. contactgemeenten als bedoeld in artikel 162b, derde lid, van de Wet op de expertisecentra, 

artikel 118h, derde lid, van de Wet op het voorgezet onderwijs en artikel 8.3.2, derde lid, van de 

Wet educatie en beroepsonderwijs te behoeve van de regionale meld- en coördinatiefunctie. 

2. Als categorie van functionarissen als bedoeld in artikel 7.1.1.2, tweede lid, onder a, van de wet 

in het domein onderwijs worden aangewezen ambtenaren als bedoeld in artikel 16 van de 

Leerplichtwet 1969. 

 

Artikel 6.1.5 

Als categorieën van instanties als bedoeld in artikel 7.1.1.2, eerste lid, onder a, van de wet in het 

domein maatschappelijke ondersteuning worden aangewezen de instanties voor maatschappelijke 



Consultatieversie Uitvoeringsbesluit Jeugdwet 11 november 2013 
 

9 
 

ondersteuning als bedoeld in artikel 1, eerste lid, onder g, onder 3°, 6°, 7° en 9°, van de Wet 

maatschappelijke ondersteuning. 

 

Artikel 6.1.6 

Als categorieën van instanties als bedoeld in artikel 7.1.1.2, eerste lid, onder a, van de wet in het 

domein werk en inkomen worden aangewezen de gemeentelijke kredietbanken, bedoeld in artikel 

1:1 van de Wet op het financieel toezicht. 

 

Artikel 6.1.7 

Als categorieën van instanties als bedoeld in artikel 7.1.1.2, eerste lid, onder a, van de wet in het 

domein politie en justitie worden aangewezen: 

a. de politie, bedoeld in artikel 25, eerste lid, van de Politiewet 2012; 

b. Halt-bureaus als bedoeld in artikel 48f, onder c, van de Wet Justitie-subsidies; 

c. de regionale locaties van de raad voor de kinderbescherming, bedoeld in artikel 2 van het 

Organisatiebesluit raad voor de kinderbescherming 2006. 

 

Paragraaf 6.2. Inrichting en beheer van de verwijsindex  

 

Artikel 6.2.1 

1. Indien voor een melding aan de verwijsindex gebruik wordt gemaakt van een gemeentelijk 

signaleringssysteem, draagt het college zorg voor een zorgvuldige en veilige aansluiting daarvan 

op de verwijsindex. 

2. Indien voor een melding aan de verwijsindex gebruik wordt gemaakt van een ander digitaal 

systeem dan een gemeentelijk signaleringssysteem, draagt de daarvoor verantwoordelijke zorg 

voor een zorgvuldige en veilige aansluiting daarvan op de verwijsindex. 

3. Een aansluiting als bedoeld in het eerste of tweede lid wordt vermoed voldoende zorgvuldig en 

veilig te zijn als het voldoet aan de eisen zoals deze zijn uitgegeven door het Nederlands 

Normalisatie-instituut in de NTA 8023, Maatschappelijke zorg – Informatiearchitectuur in de 

jeugdsector – Deel 1 : Landelijke verwijsindex risicojongeren. 

 

Artikel 6.2.2 

1. Een instantie die behoort tot een van de categorieën als bedoeld in de artikelen 6.1.1 tot en met 

6.1.7 of een functionaris die behoort tot een van de categorieën als bedoeld in artikel 6.1.3, 

tweede lid, of 6.1.4, tweede lid, draagt zorg voor een veilig en zorgvuldig gebruik van de 

verwijsindex. 

2. Een instantie of een functionaris wordt vermoed te voldoen aan het bepaalde in het eerste lid als 

voldaan wordt aan de eisen zoals deze zijn uitgegeven door het Nederlands Normalisatie-instituut 

in de NEN 7510, Medische informatica – Informatiebeveiliging in de zorg – Algemeen. 

 

Artikel 6.2.3 

Onze Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport doet van wijziging van een norm als bedoeld 

in 6.2.1, derde lid, of artikel 6.2.2, tweede lid, mededeling in de Staatscourant. 

 

Paragraaf 6.3. Verwijsindexservicenummer  

 

Artikel 6.3.1 

1. Indien een meldingsbevoegde een jeugdige die niet beschikt over een burgerservicenummer 

meldt aan de verwijsindex, biedt hij daartoe de volgende gegevens van de jeugdige aan in de 

verwijsindex: 

a. de familienaam; 

b. de geboortedatum; 

c. het geslacht. 

2. De gegevens, bedoeld in het eerste lid, worden in de verwijsindex omgezet in een 

verwijsindexservicenummer, dat vervolgens gebruikt wordt voor de melding in de verwijsindex. 

 



Consultatieversie Uitvoeringsbesluit Jeugdwet 11 november 2013 
 

10 
 

Paragraaf 6.4 Gebruik burgerservicenummer 

 

Subparagraaf 6.4.1 De autorisatielijst  

 

Artikel 6.4.1.1 

1. De aanvraag tot opneming in de autorisatielijst, bedoeld in artikel 7.2.7 van de wet, kan 

uitsluitend worden gedaan door een jeugdhulpaanbieder. 

2. Bij regeling van Onze Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport wordt bepaald welke 

gegevens en bescheiden worden verstrekt bij de aanvraag. 

 

Artikel 6.4.1.2  

Onze Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport stelt, voor zover mogelijk aan de hand van bij 

of krachtens de wet gestelde vereisten voor de hoedanigheid van de jeugdhulpaanbieder, vast of 

de aanvraag, bedoeld in artikel 6.4.1.1, is gedaan door een jeugdhulpaanbieder. 

 

Artikel 6.4.1.3  

1. In de autorisatielijst van jeugdhulpaanbieders wordt per inschrijving opgenomen: 

a. indien de geautoriseerde een natuurlijk persoon is: 

1°. geslachtsnaam en voornamen; 

2°. geboortedatum en geboorteplaats; 

3°. titel in de zin van de Wet op de beroepen in de individuele gezondheidszorg; 

b. indien de geautoriseerde een rechtspersoon is: naam van de rechtspersoon; 

2. In de autorisatielijst wordt voorts per inschrijving opgenomen: 

a. aard van de gegevens en bescheiden aan de hand waarvan is vastgesteld dat de geautoriseerde 

een jeugdhulpaanbieder is; 

b. datum van opname in het register; 

c. adres van vestiging; 

d. gegevens met betrekking tot verstrekte en ingetrokken toegangsmiddelen. 

3. Bij regeling van Onze Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport kunnen nadere regels 

worden gesteld over de opname en verwerking van gegevens in de autorisatielijst. 

 

Artikel 6.4.1.4 

De geautoriseerde stelt Onze Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport onmiddellijk op de 

hoogte van een wijziging van de in de autorisatielijst opgenomen gegevens en van andere 

omstandigheden die van belang kunnen zijn voor het schorsen of doorhalen van de opname. 

 

Artikel 6.4.1.5 

Zolang de inschrijving van een jeugdhulpaanbieder in het register, bedoeld in artikel 3 van de Wet 

op de beroepen in de individuele gezondheidszorg, is geschorst, is zijn opname in de autorisatielijst 

van jeugdhulpaanbieders geschorst. 

 

Artikel 6.4.1.6 

Verwijdering van de autorisatielijst vindt slechts plaats: 

a. op verzoek van de geautoriseerde, of 

b. indien de geautoriseerde geen jeugdhulpaanbieder meer is. 

 

Artikel 6.4.1.7 

1. Onze Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport deelt aan een ieder die daarom verzoekt 

mee of: 

a. een jeugdhulpaanbieder is opgenomen op de autorisatielijst; 

b. een aan een geautoriseerde verstrekt toegangsmiddel geldig is. 

2. Indien het verzoek wordt gedaan door de beheerder van het nummerregister of van een 

voorziening, bedoeld in artikel 3, eerste lid, onder d, van de Wet algemene bepalingen 

burgerservicenummer, wordt de mededeling, bedoeld in het eerste lid, onmiddellijk gedaan. 

 



Consultatieversie Uitvoeringsbesluit Jeugdwet 11 november 2013 
 

11 
 

Subparagraaf 6.4.2 Toegangsmiddelen SBV-Z  

 

Artikel 6.4.2.1 

Jeugdhulpaanbieders kunnen uitsluitend door tussenkomst van de SBV-Z gebruik maken van de 

voorzieningen, bedoeld in artikel 3, eerste lid, onder c en d, van de Wet algemene bepalingen 

burgerservicenummer. 

 

Artikel 6.4.2.2 

De jeugdhulpaanbieder die is aangesloten op de SBV-Z draagt zorg dat de verbinding van zijn 

geautomatiseerde systeem met de SBV-Z en de uitwisseling van gegevens tussen zijn 

geautomatiseerde systeem en de SBV-Z functioneren op een wijze die overeenstemt met hetgeen 

daarover in de systeembeschrijving is vastgelegd.  

 

Artikel 6.4.2.3 

Onze Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport kan op aanvraag middelen verschaffen 

waarmee de geautoriseerde toegang kan verkrijgen tot de SBV-Z. De artikelen 18 tot en met 25 en 

33 van het Besluit gebruik burgerservicenummer in de zorg zijn van overeenkomstige toepassing, 

met dien verstande dat daarbij onder “geregistreerde” verstaan wordt: geautoriseerde. 

 

Paragraaf 6.5 Beleidsinformatie  

 

Artikel 6.5.1 

1. De gegevens, bedoeld in artikel 7.4.1 van de wet, betreffen: 

a. de identiteit van de jeugdige en zijn ouders; 

b. de aanduiding niet-westerse allochtoon van de jeugdige, indien van toepassing; 

c. het adres en de woonplaats van de jeugdige en zijn ouders, voor zover noodzakelijk ter bepaling 

van de woonplaats als bedoeld in artikel 1.1 van de wet en ter uitvoering van artikel 7.4.4, eerste 

lid, onder a tot en met c, van de wet door het college; 

d. de aanvang en de beëindiging van de preventie, de jeugdhulp of de uitvoering van de 

kinderbeschermingsmaatregel en jeugdreclassering, alsmede de doorlooptijden; 

e. de naam en het adres van de aanbieder van preventie, de jeugdhulpaanbieder of de 

gecertificeerde instelling en, indien sprake is van meerdere locaties, de namen en adressen van 

deze locaties; 

f. de aard en wijze van uitvoering en resultaten van de preventie, jeugdhulp, 

kinderbeschermingsmaatregel of jeugdreclassering. 

2. Bij regeling van Onze Ministers worden nadere regels gesteld over de inhoud van de in het 

eerste lid bedoelde gegevens. Bij die regeling kunnen daarnaast overige gegevens worden 

aangewezen die verwerkt worden met het oog op de doelen, bedoeld in artikel 7.4.1 van de wet. 

 

Artikel 6.5.2 

1. De structurele verstrekking van gegevens, bedoeld in de artikel 7.4.2 en 7.4.3 van de wet, vindt 

plaats op elektronische wijze met behulp van een door Onze Ministers aangewezen informatie-

routeringsvoorziening. 

2. Voor zover met behulp van de in het eerste lid bedoelde voorziening gegevens worden verwerkt 

die het college nodig heeft ten behoeve van de uitvoering van de in artikel 7.4.1, tweede lid, van 

de wet, bedoelde taak, maakt het college gebruik van deze voorziening. 

 

Artikel 6.5.3 

Onze Ministers zijn de verantwoordelijke als bedoeld in artikel 1 van de Wet bescherming 

persoonsgegevens voor de informatie-routeringsvoorziening. 

 

Artikel 6.5.4 

Met behulp van de informatie-routeringsvoorziening worden passende technische en 

organisatorische maatregelen genomen om onnodige verzameling en bovenmatige verdere 

verwerking van persoonsgegevens, bedoeld in artikel 7.4.1 van de wet te voorkomen. 



Consultatieversie Uitvoeringsbesluit Jeugdwet 11 november 2013 
 

12 
 

  

Artikel 6.5.5 

Onze Ministers en het college vernietigen de ten behoeve van de in artikel 7.4.1 van de wet 

bedoelde taken verwerkte persoonsgegevens uiterlijk vijf jaar na verwerking, te rekenen vanaf het 

tijdstip dat de laatste gegevens betreffende de jeugdige of zijn ouders zijn ontvangen.  

 

Artikel 6.5.6 

1. Bij regeling van Onze Ministers wordt voor het structureel door aanbieders van preventie, 

jeugdhulpaanbieders, gecertificeerde instellingen, de raad van de kinderbescherming en het college 

verstrekken van de gegevens, bedoeld in de artikelen 7.4.2 en 7.4.3 van de wet, bepaald: 

a. welke gegevens worden verstrekt en de wijze waarop deze worden verstrekt; 

b. de tijdvakken waarop de gegevens die worden verstrekt betrekking hebben; 

c. de termijnen waarbinnen de gegevens worden verstrekt. 

2. Bij de regeling, bedoeld in het eerste lid, kan een informatieprotocol worden vastgesteld voor 

het verstrekken van de gegevens, bedoeld in de artikelen 7.4.2 en 7.4.3 van de wet. 

 

  



Consultatieversie Uitvoeringsbesluit Jeugdwet 11 november 2013 
 

13 
 

Hoofdstuk 7 Financiën en verantwoording 

 

Paragraaf 7.1 Ouderbijdrage  
 
Artikel 7.1.1 

1. De hoogte van de ouderbijdrage als bedoeld in artikel 8.2.1 van de wet is: 

a. indien het verblijf gedurende het etmaal betreft: 

1°. van een jeugdige van 0 tot en met 5 jaar: € 73,75 per maand; 

2°. van een jeugdige van 6 tot en met 11 jaar: € 101,41 per maand; 

3°. van een jeugdige van 12 tot en met 20 jaar: € 129,06 per maand; 

b. indien het verblijf gedurende een deel van een etmaal betreft: de helft van het voor de jeugdige 

ingevolge het eerste lid geldende bedrag per maand. 

2. Bij regeling van Onze Ministers worden de bedragen, genoemd in het eerste lid, onder a, 

jaarlijks met ingang van 1 januari aangepast aan de ontwikkeling van de consumentenprijsindex. 

 
Artikel 7.1.2 

1. Geen ouderbijdrage is verschuldigd indien aan een jeugdige nog jeugdhulp wordt geboden als 

bedoeld in artikel 8.2.1, eerste lid, van de wet, na schriftelijk aan het bestuursorgaan dat met de 

inning is belast kenbaar gemaakt bezwaar tegen het besluit tot verlening van deze jeugdhulp door 

degene die het ouderlijk gezag of de voogdij uitoefent. De eerste volzin geldt niet indien het een 

jeugdige betreft ten aanzien van wie een kinderbeschermingsmaatregel is getroffen die tot 

verlening van zodanige jeugdhulp strekt of die deze noodzakelijk maakt. 

2. Geen ouderbijdrage is verschuldigd door de ouder of stiefouder ten aanzien van wie de rechter 

op de voet van de artikelen 406 en 407 van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek of van artikel 822, 

eerste lid, onder c, van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering een bedrag heeft bepaald dat 

hij periodiek moet betalen ter voorziening in de kosten van verzorging en opvoeding van zijn kind 

of stiefkind. 

 
Artikel 7.1.3 

Onverminderd artikel 8.2.4, tweede lid, van de wet, stelt het bestuursorgaan dat met de inning is 

belast de verschuldigde ouderbijdrage buiten invordering, indien de bijdrageplichtige: 

a. algemene bijstand ontvangt op grond van artikel 20, eerste lid, of artikel 23, eerste lid, onder a, 

van de Wet werk en bijstand; 

b. een verstrekking ontvangt als bedoeld in artikel 9, eerste lid, van de Regeling verstrekkingen 

asielzoekers en andere categorieën vreemdelingen 2005 en geen ander inkomen heeft; 

c. zak- en kleedgeld ontvangt op grond van artikel 41 van het Reglement verpleging ter 

beschikking gestelden, of 

d. een vrijheidsstraf of vrijheidsbenemende maatregel ondergaat in een penitentiaire inrichting, in 

een inrichting voor de verpleging van ter beschikking gestelden, in een inrichting als bedoeld in 

artikel 1, onderdeel b, van de Beginselenwet justitiële jeugdinrichtingen of in een psychiatrisch 

ziekenhuis als bedoeld in artikel 1, eerste lid, onder h, van de Wet bijzondere opnemingen in 

psychiatrische ziekenhuizen en geen inkomen heeft. 

 
Artikel 7.1.4 

1. De ouderbijdrage is verschuldigd over elke dag dat het verblijf heeft geduurd, daarbij 

inbegrepen de dag van aankomst en niet inbegrepen de dag van vertrek. Wordt het verblijf 

beëindigd op de dag waarop deze is aangevangen, dan is over deze dag de bijdrage verschuldigd. 

2. Indien de bijdrage over een gedeelte van een maand is verschuldigd, bedraagt zij het voor een 

maand geldende bedrag, gedeeld door dertig en vermenigvuldigd met het aantal dagen dat het 

verblijf heeft geduurd. 

 
Artikel 7.1.5 

Indien de ouderbijdrage geheel of gedeeltelijk niet tijdig is betaald, kan het bestuursorgaan dat 

met de inning is belast van een bijdrageplichtige als bedoeld in artikel 8.2.1 van de wet het 

verschuldigde bedrag invorderen. Titel 4.4 van de Algemene wet bestuursrecht is van 

overeenkomstige toepassing. 



Consultatieversie Uitvoeringsbesluit Jeugdwet 11 november 2013 
 

14 
 

 

Paragraaf 7.2 Financiële verantwoording  

 

Artikel 7.2.1  

Deze paragraaf heeft betrekking op de in artikel 8.3.2 van de wet bedoelde gegevens betreffende 

de exploitatie van jeugdhulpaanbieders en gecertificeerde instellingen, in de volgende artikelen 

“gegevens” genoemd. 

 

Artikel 7.2.2  

1. Onze Ministers geven per categorie van jeugdhulpaanbieders of gecertificeerde instellingen en 

per categorie van personen die bij de exploitatie van een jeugdhulpaanbieder of gecertificeerde 

instelling betrokken zijn, aan, welke gegevens jaarlijks dienen te worden verstrekt. 

2. Onze Ministers kunnen voor jeugdhulpaanbieders en gecertificeerde instellingen gelegen binnen 

een door hen aan te wijzen gebied en voor personen die bij de exploitatie van die 

jeugdhulpaanbieders of gecertificeerde instellingen betrokken zijn, aangeven welke gegevens op 

hun desbetreffend verzoek dienen te worden verstrekt. 

 

Artikel 7.2.3  

1. De gegevens, bedoeld in artikel 7.2.2, eerste lid, worden jaarlijks uiterlijk vijf maanden na het 

verstrijken van het jaar waarop zij betrekking hebben verstrekt. 

2. De gegevens, bedoeld in artikel 7.2.2, tweede lid, worden verstrekt telkens uiterlijk zes 

maanden na een desbetreffend verzoek van elk van Onze Ministers. 

 

Artikel 7.2.4  

1. Onze Ministers kunnen regels vaststellen over de wijze waarop en de vorm waarin de gegevens 

dienen te worden verstrekt. 

2. Onze Ministers wijzen instanties aan die de te verstrekken gegevens verzamelen en verwerken. 

Zij stellen voorschriften die door die instanties in acht worden genomen. 

 

Artikel 7.2.5  

De gegevens kunnen door Onze Ministers op door hen te bepalen wijze ter beschikking worden 

gesteld van de organen genoemd in of betrokken bij de uitvoering van de wet. 

 

Artikel 7.2.6  

Onze Ministers stellen regels omtrent de wijze van vergoeding van de kosten, verbonden aan de 

verstrekking van de gegevens. 

 

 

  



Consultatieversie Uitvoeringsbesluit Jeugdwet 11 november 2013 
 

15 
 

Hoofdstuk 8 Wijziging in andere algemene maatregelen van bestuur 

 

Artikel 8.1 

Het Besluit maatschappelijke ondersteuning wordt als volgt gewijzigd: 

 

A 

 

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd: 

Onder vervanging van de punt aan het slot van onderdeel h door een puntkomma wordt een 

onderdeel toegevoegd, luidende: 

i. college: college van burgemeester en wethouders. 

 

B 

 

In de artikelen 2.4, eerste lid, 2.8, 3.3.1, 3.3.2 en 3.3.3, eerste en derde lid, komt telkens de 

zinsnede “van burgemeester en wethouders” te vervallen. 

 

C 

 

Hoofdstuk VI komt als volgt te luiden: 

 

Hoofdstuk VI. Advies- en meldpunt huiselijk geweld en kindermishandeling 

 

§ 1. Werkwijze en deskundigheid 

 

Artikel 6.1 

1. Het college draagt er zorg voor dat het advies- en meldpunt huiselijk geweld en 

kindermishandeling herkenbaar en toegankelijk is.  

2. Ter uitvoering van het eerste lid draagt het college er in ieder geval zorg voor dat het advies- en 

meldpunt huiselijk geweld en kindermishandeling te allen tijde bereikbaar en beschikbaar is in 

situaties waar onmiddellijke uitvoering van taken is geboden en daartoe aangesloten is op een 

landelijk telefoonnummer dat kosteloos bereikbaar is. 

3. Het advies- en meldpunt huiselijk geweld en kindermishandeling legt de wijze waarop het de in 

de wet aan hem opgedragen taken uitvoert schriftelijk vast. Daarbij wordt in ieder geval 

aangegeven op welke wijze: 

- wordt gewaarborgd dat persoonsgegevens, waaronder bijzondere persoonsgegevens als bedoeld 

in artikel 16 van de Wet bescherming persoonsgegevens, die door het advies- en meldpunt worden 

verwerkt, slechts worden verwerkt voor het doel waarvoor ze zijn verzameld of voor zover het 

verwerken met dat doel verenigbaar is, alsmede hoe daarop wordt toegezien, en 

- uitvoering wordt gegeven aan artikel 6.2.  

  

Artikel 6.2 

1. Het college draagt er zorg voor dat ten behoeve van het advies- en meldpunt huiselijk geweld en 

kindermishandeling voldoende deskundigheid beschikbaar is op gebied van huiselijk geweld en 

kindermishandeling. Hiervoor is in ieder geval een arts met deskundigheid op het gebied van 

kindermishandeling beschikbaar. 

2. Het college draagt er zorg voor dat het advies- en meldpunt huiselijk geweld en 

kindermishandeling de taken als bedoeld in artikel 12a, derde lid, van de wet onafhankelijk 

uitvoert. 

 

Artikel 6.3 

1. Het advies- en meldpunt huiselijk geweld en kindermishandeling stelt binnen vijf dagen na 

ontvangst van een melding vast of de melding in onderzoek wordt genomen. 

2. Het advies- en meldpunt huiselijk geweld en kindermishandeling oordeelt zo spoedig mogelijk, 

doch uiterlijk binnen tien weken na de vaststelling, bedoeld in het eerste lid, of en zo ja tot welke 



Consultatieversie Uitvoeringsbesluit Jeugdwet 11 november 2013 
 

16 
 

stappen een melding aanleiding geeft. 

3. Bij regeling van Onze Minister en Onze Minister van Veiligheid en Justitie kunnen nadere regels 

worden gesteld over de wijze van besluitvorming door het advies- en meldpunt huiselijk geweld en 

kindermishandeling. 

 

Artikel 6.4 

1. In dit artikel wordt onder betrokkene verstaan degene die advies vraagt, degene die een 

melding doet, degene op wie een melding betrekking heeft en degene aan wie om informatie wordt 

verzocht in het kader van een onderzoek naar aanleiding van een melding. 

2. Het advies- en meldpunt huiselijk geweld en kindermishandeling verschaft aan iedere 

betrokkene bij het eerste contact informatie over de procedure met betrekking tot een advies, 

melding of onderzoek, de verwerking van persoonsgegevens, met inachtneming van de artikelen 

12c, 12e en 12m van de wet, het recht op inzage in of afschrift van de hem betreffende bescheiden 

alsmede de wijze van behandeling van klachten.  

3. Het advies- en meldpunt huiselijk geweld en kindermishandeling verstrekt geen inlichtingen over 

de herkomst van persoonsgegevens die het naar aanleiding van een melding heeft verkregen 

indien: 

a. een persoon die in een beroepsmatige, hulpverlenende of pedagogische relatie tot het slachtoffer 

of het vermoedelijke slachtoffer of zijn huiselijke kring staat, de persoonsgegevens naar aanleiding 

van een melding heeft verstrekt en het verstrekken van die inlichtingen: 

1°. een bedreiging vormt of kan vormen voor het slachtoffer of het vermoedelijke slachtoffer of zijn 

huiselijke kring; 

2°. een bedreiging vormt of kan vormen voor die persoon of medewerkers van die persoon, of 

3°. leidt of kan leiden tot een ernstige verstoring van de vertrouwensrelatie met de huiselijke kring 

waartoe het slachtoffer of het vermoedelijke slachtoffer behoort; 

b. het andere personen betreft dan die bedoeld onder a, behoudens voor zover zij daarvoor 

toestemming hebben gegeven. 

 

Artikel 6.5 

Hetgeen in de artikelen 4.3.3 tot en met 4.3.6 van het Uitvoeringsbesluit Jeugdwet is bepaald ten 

aanzien van de jeugdhulpaanbieder, bedoeld in artikel 1.1 van de Jeugdwet, is van 

overeenkomstige toepassing op het advies- en meldpunt huiselijk geweld en kindermishandeling. 

 

§ 2. Beleidsinformatie  

 

Artikel 6.6 

1. De gegevens, bedoeld in artikel 12m, derde lid, van de wet, betreffen: 

a. het aantal door het advies- en meldpunt huiselijk geweld en kindermishandeling gegeven 

adviezen, ontvangen meldingen en verrichte onderzoeken;  

b. de hoedanigheid van de persoon die contact opnam met het AMHK; 

c. meldingen wachtend op de start van het onderzoek; 

d. de doorlooptijd van meldingen tot de aanvang van het onderzoek; 

e. de doorlooptijd van meldingen tot de afronding van het onderzoek; 

f. de uitkomst van door het advies- en meldpunt huiselijk geweld en kindermishandeling verrichte 

onderzoeken, waaronder of sprake is van kindermishandeling of huiselijk geweld;  

g. het vervolgtraject na het onderzoek. 

2. De gegevens bedoeld in het eerste lid zijn geen persoonsgegevens.  

3. Bij regeling van Onze Minister wordt voor het verstrekken van gegevens, bedoeld in artikel 12m 

van de wet, bepaald: 

a. welke gegevens worden verstrekt, de wijze waarop deze worden verstrekt en de organisatie 

waarbij de gegevens worden ingediend; 

b. de tijdvakken waarop de gegevens die worden verstrekt betrekking hebben; 

c. de termijnen waarbinnen de gegevens worden verstrekt. 

4. Bij de regeling, bedoeld in het derde lid, kan een informatieprotocol worden vastgesteld voor het 

verstrekken van de gegevens, bedoeld in artikel 12m van de wet. 



Consultatieversie Uitvoeringsbesluit Jeugdwet 11 november 2013 
 

17 
 

 

Artikel 8.2 

 

Het Besluit verplichte meldcode huiselijk geweld en kindermishandeling wordt als volgt gewijzigd: 

 

A 

 

In artikel 1, onderdeel c, wordt “verwijsindex risicojongeren als bedoeld in artikel 2d, eerste lid, 

van de Wet op de jeugdzorg” vervangen door: verwijsindex als bedoeld in artikel 1.1 van de 

Jeugdwet. 

 

B 

 

Artikel 2 wordt als volgt gewijzigd: 

1. Het eerste lid, onderdeel d, komt als volgt te luiden: 

d. indien sprake is van een op grond van artikel 7.1.1.2 van de Jeugdwet meldingsbevoegde 

instantie of functionaris, specifieke aandacht voor de mogelijkheid van een melding aan de 

verwijsindex risicojongeren;  

2. In het tweede lid, onderdeel b, wordt “het steunpunt huiselijk geweld, het advies- en meldpunt 

kindermishandeling” vervangen door: het advies- en meldpunt huiselijk geweld en 

kindermishandeling. 

3. In het tweede lid, onderdeel d, wordt ‘het steunpunt huiselijk geweld of het advies- en meldpunt 

kindermishandeling’ vervangen door: het advies- en meldpunt huiselijk geweld en 

kindermishandeling. 

 

C 

 

De artikelen 3, 4 en 5 vervallen. 

 

 

Artikel 8.3 

 

Het Besluit kwaliteit kinderopvang en peuterspeelzalen wordt als volgt gewijzigd: 

 

A 

 

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd: 

1. Onderdeel a komt te luiden: 

a. advies- en meldpunt huiselijk geweld en kindermishandeling: advies- en meldpunt huiselijk 

geweld en kindermishandeling als bedoeld in artikel 12a van de Wet maatschappelijke 

ondersteuning. 

2. Onderdeel g komt te luiden: 

g. kindermishandeling: kindermishandeling als bedoeld in artikel 1.1 van de Jeugdwet. 

3. Onderdeel i vervalt.  

4. De onderdelen j en k worden vernummerd tot i en j. 

 

B 

 

Artikel 2a wordt als volgt gewijzigd: 

1. In het tweede lid, onderdeel b, wordt “het steunpunt huiselijk geweld, het advies- en meldpunt 

kindermishandeling” vervangen door: het advies- en meldpunt huiselijk geweld en 

kindermishandeling. 

2. In het tweede lid, onderdeel d, wordt “het steunpunt huiselijk geweld of het advies- en meldpunt 

kindermishandeling” vervangen door: het advies- en meldpunt huiselijk geweld en 

kindermishandeling. 



Consultatieversie Uitvoeringsbesluit Jeugdwet 11 november 2013 
 

18 
 

 

C 

 

Artikel 8 wordt als volgt gewijzigd: 

1. In het tweede lid, onderdeel b, wordt “het steunpunt huiselijk geweld, het advies- en meldpunt 

kindermishandeling” vervangen door: het advies- en meldpunt huiselijk geweld en 

kindermishandeling. 

2. In het tweede lid, onderdeel d, wordt “het steunpunt huiselijk geweld of het advies- en meldpunt 

kindermishandeling” vervangen door: het advies- en meldpunt huiselijk geweld en 

kindermishandeling. 

 

D 

 

Artikel 17a wordt als volgt gewijzigd: 

1. In het tweede lid, onderdeel b, wordt “het steunpunt huiselijk geweld, het advies- en meldpunt 

kindermishandeling” vervangen door: het advies- en meldpunt huiselijk geweld en 

kindermishandeling. 

2. In het tweede lid, onderdeel d, wordt “het steunpunt huiselijk geweld of het advies- en meldpunt 

kindermishandeling” vervangen door: het advies- en meldpunt huiselijk geweld en 

kindermishandeling. 

 

Artikel 8.4 

 

Artikel 3, derde lid, van de Reclasseringsregeling 1995 komt te luiden: 

3. Onder kindermishandeling wordt verstaan: kindermishandeling als bedoeld in artikel 1.1 van de 

Jeugdwet. 

 

Artikel 8.5 

 

Het Besluit zorgverzekering wordt als volgt gewijzigd: 

 

A 

 

Artikel 2.4 wordt als volgt gewijzigd: 

1. In het eerste lid, aanhef, komt de zinsnede “alsmede dyslexiezorg als bedoeld in artikel 2.5a,” te 

vervallen. 

2. Aan het eerste lid, onderdeel a, wordt een onderdeel toegevoegd luidende: 

7°. zorg aan een jeugdige die de leeftijd van achttien jaar nog niet heeft bereikt, zoals medisch 

specialisten en klinisch-psychologen die plegen te bieden in verband met psychische problemen en 

stoornissen;. 

 

B 

 

Artikel 2.5a komt te vervallen 

 

Artikel 8.6 

 

In artikel 2 van het Besluit zorgaanspraken AWBZ worden, onder vernummering van het derde en 

vierde lid tot het vijfde lid en zesde lid twee leden ingevoegd, luidende: 

 

3. De verzekerde die de leeftijd van achttien jaar nog niet heeft bereikt, heeft geen aanspraak op: 

a. de zorg, bedoeld in het eerste lid, voor zover deze zorg bestaat uit persoonlijke verzorging, 

begeleiding of kortdurend verblijf als bedoeld in de artikelen 4, 6 en 9a of het met begeleiding en, 

in verband met een verstandelijke handicap, met behandeling samenhangende vervoer van en 

naar een instelling als bedoeld in artikel 10, of 



Consultatieversie Uitvoeringsbesluit Jeugdwet 11 november 2013 
 

19 
 

b. de zorg, bedoeld in het eerste lid, waarop hij is aangewezen in verband met een psychiatrische 

aandoening of beperking of een verstandelijke handicap, met uitzondering van langdurig intensieve 

zorg waarop de verzekerde is aangewezen in verband met een verstandelijke handicap. 

4. In het derde lid wordt verstaan onder: 

a. langdurig intensieve zorg: zorg waarbij een verzekerde vanwege zijn verstandelijke handicap 

een blijvende behoefte heeft aan: 

1° permanent toezicht ter voorkoming van escalatie of ernstig nadeel bij gedragsproblemen of 

omdat de verzekerde zelf niet in staat is om op relevante momenten hulp in te roepen, of 

2° 24 uur per dag zorg in de nabijheid omdat de verzekerde, om ernstig nadeel te voorkomen, 

door zware regieproblemen voortdurend begeleiding of overname van taken nodig heeft. 

b. blijvend: van niet voorbijgaande aard; 

c. permanent toezicht: onafgebroken toezicht en actieve observatie gedurende de gehele dag, die 

tijdig ingrijpen mogelijk maken; 

d. ernstig nadeel: nadeel voor de verzekerde, hetgeen bestaat uit het te verwachten risico dat de 

verzekerde: 

1° zich maatschappelijk te gronde richt of dreigt te richten; 

2° zichzelf in ernstige mate verwaarloost of dreigt te verwaarlozen; 

3° met hinderlijk gedrag agressie van anderen oproept; 

4° ernstig lichamelijk letsel oploopt of dreigt op te lopen dan wel zichzelf ernstig lichamelijk letsel 

toebrengt of dreigt toe te brengen; 

5°. ernstig in zijn ontwikkeling wordt geschaad of dreigt te worden geschaad of dat zijn veiligheid 

ernstig wordt bedreigd, al dan niet doordat hij onder de invloed van een ander raakt; 

6°. de algemene veiligheid van personen of goederen bedreigt; 

e. regieproblemen: beperkingen in het vermogen om een adequaat oordeel te vormen over 

dagelijks voorkomende situaties op het gebied van sociale redzaamheid, probleemgedrag, 

psychisch functioneren of geheugen en oriëntatie. 

 

 

 

 

  



Consultatieversie Uitvoeringsbesluit Jeugdwet 11 november 2013 
 

20 
 

Hoofdstuk 9 Slotbepalingen 

 

Artikel 9.1 

Artikel 3.2.1 treedt in werking op de dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin dit 

besluit wordt geplaatst. De overige artikelen van dit besluit treden in werking op een bij koninklijk 

besluit te bepalen tijdstip, dat voor de verschillende artikelen of onderdelen daarvan verschillend 

kan worden vastgesteld. 

 

Artikel 9.2 

Dit besluit wordt aangehaald als: Uitvoeringsbesluit Jeugdwet. 

 

 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het Staatsblad 

zal worden geplaatst. 

 

 

 

De Staatssecretaris van Volksgezondheid, Welzijn en Sport, 

 

 

 

 

 

De Staatssecretaris van Veiligheid en Justitie, 

 


